gratis animis acceptam ferat. Sed & ego quem ex Hispania, ex Italia, ex Germania, ex Gallia, datis suauissimis literis frequenter, ac plusquàm paterno animo complexus conuenisti, recreasti, benedixisti, ad scribendum prouocasti, publicis monumentis istis pro virili cōgratulor, Deumque opt. & max. supplex oro, vt te maioribus donis in dies augeat, ac exacto vitæ curriculo ad bona cœlestia perducatur. Vale, tui obseruantissimi FEV-ARDENTII memor. Baiocis, inferioris Normanix ciuitate, sanctis. virginis & martyris Agathæ, qui tuam in Christo illustravit Siciliam, feriis, 1599.

IN AGNOMEN FRAN.
FEV-ARDENTII, FRANCIS-
cani, Doctoris Theologi.

Prima tua genti qui dixit nomina Vates,
Numine diuino concitus ille fuit.
Non veluti tripodes, seu vana oracula Phæbi,
Quæ coluit Delphis prisca superstitio:
Ast vt Idumæi quondam responsa Propheta
Certa dedere suis, & dedit ille tuis:
Ardentem nostris oriturum finibus Ignem,
Lumine qui tenebras pelleret hærescôn,
Lustraret terras, Pharus esset in æquore nautis,
Quos animo dubios naufragus error agit:
Haud secus Emathio Virgo nuptura Tyranno,
Vaticinans cecinit se Iouis igne grauem.
Terrigenas etenim vibrato fulmine terres
Audaces rursus bella ciere Foui.
Christicolas contra languentes erigis, igne
Calitus infuso pectora lenta fouens.
Utque igni natura dedit conscendere sursum,
Suprema statuens in regione locum.
Flammigero. Sidus post fata locabere cælo,
Vnde micans terris lumine clarus eris.

Io. à Cerua, Ebroicus.

P R Æ F A T I O I N
E P I S T O L A M C A T H O -
licam beati I A C O B I
Apostoli.

*C V R. Catholica, simulque Ca-
nonica dicatur.*

ISTAM diuinarum scripturarum
sanctissimam in primis ac fru-
ctuosissimam partem interpre-
tatione explicaturi, ab ipsius co-
gnominis ratione opere precium
duximus sumendum esse exordium. Siquidem
appositè dicitur Catholica, eò quòd non sin-
gulari ciuitati, Ecclesiæ, nationi, aut homini, vt
Epistolæ Pauli ad Romanos, ad Corinthios, ad
Galatas, ad Timotheum, &c. inscribatur: sed
ad vniuersos cùm qui ex Iudæis crediderant in
Christum, tùm qui ex Gentibus fidem, spem,
charitatem, & obeditionem patris nostri Abra-
hæ (quos Israëlitas secundum spiritum vocat *Rom. 9:*
Apostolus) ad imitandum sibi ex animo pro-
posuerant, quocunque terrarum versabantur,
aut Gente & nomine censerentur. Accedit,
quòd à Græcis, quorum lingua primùm scripta
& nobis tradita fuit, *ἰακώβου ἐπιστολὴ καθολικὴ*

Iacobi epistola catholica nuncupetur: eademque nominatione, quoties eius meminerunt, ab eis designetur. Eusebius namque sic de illa loquitur: Iacobi epistola scribitur inter eas, quæ Catholicæ epistolæ appellantur. Athanasius quoque: Catholicæ epistolæ Apostolorum omnes numero septem sunt, vno comprehensæ volumine. Et Cyrillus Ierosol. Suscipe septem Epistolas catholicas, Iacobi, Petri, Ioannis, & Iudæ. Eundem titulum iisdem præfigit Amphilocheus Iconij Episcopus in Carminibus iambicis ad Seleucum, Damascenus libro 4. orth. fidei, c. 8. Oecumenius in commentariis, & Nicephorus. Cum his sentiunt quoque patres Latini Hieronymus in Catalogo, & Beda initio Commentariorum in illas. Vero itaque similitudinem est, quorundam Scribarum inciticia, dehinc Typographorum oscitantia contigisse, vt duarum litterarum è medio dictionis permutatione, hæc quæ est Iacobi, cū reliquis sequentibus, Canonica, pro, Catholica, inscripta sit.

Poterit nihilominus etiam Canonica rectè cenferi, cū ad canonem sacrarum diuinarūque Scripturarum, quibus fides nostra nititur & adferitur, omnino pertineat: & à plurimis, quæ nominibus Petri, Pauli, Thomæ, Matthiæ circumferebantur, scriptis falsis & apocryphis, quàm longissimè discernenda & remouenda sit, vt iam iam copiosius differemus.

DE AVTHORITATE huius epistolæ.
Quandoquidem vniuersum pietatis Christi-

anæ ædificium verbo Dei scripto & tradito nititur, vt illud deturbaret funditusque euerteret Diabolus totius generis nostri hostis nimis ferus & immanis, huic insidiari, ac vt vel falsum, vel dubium, vel fabulosum, & apocryphum reputaretur explodereturque nunquam intermisit. Etenim primo Parenti datum hoc Diuini verbi præscriptum, *De ligno scientiæ boni & mali ne comedas. In quocunque enim die comederis, morte morieris*, tanquam falsum, aut saltem ex inuidentiis Dei animo profectum palam calumniatus est, incautisque persuasit, vt ab illo deficerent: ac secum meliora consulenti, iungerent amicitias. Animaduertens porro tam bellè sibi, propudiosè verò ac infeliciter nobis illud ipsum successisse cōsiliū, nunquā deinceps ab eodē abstinuit. Assuerus iam ad seductionem hominum, vt martyr loquitur Irenæus, & aduersus Deum mentiri, pseudopphetas & seductores homines dies noctesque suscitauit, quorum linguis & calamis, vt Serpentis quondam corpore ac voce, diuinis sermonibus atque scriptis bellum indiceret. Atque vt Gigantes, Ægyptios magos, Baalitas, qui diuinis præconibus Noë, Moyfi, ac Eliæ sese obiecerunt prætermittam: nec commemorem Sadducæos, Gnosticos, Manichæos, & alios, qui vetus Dei cum hominibus Hebræis testamentum vel totum, vel pro parte repudiarunt: constat certè Alastorem illum noui Testamēti præsertim libris, horūque dignitati & veritati multiplices parasse insidias. Ve-

L. 2. hist. c.

21.

Synops.

Catech. 4.

L. 2. hist. c.

3. 8. 45. 46.

Euseb. 3.

hist. c. 25.

Gen. 2.

L. 5. c. 25
24. 25.

rùm, aliis nunc omiſſis, de huius Epistolæ viti-
 litigatoribus nouiſſimis, id eſt, Eraſmo, Caie-
 tano, & Luteranis, rãtùm dicam. Hi enim non
 modò illam è numero Apoſtolicarum ſcriptu-
 rarum expungendam, ſed & omnibus probris
 maledictiſque vexandam & reprobendam pe-
 tulanter nimis aſſumpſerunt, cum eam *aridam,*
prophanam, ſtramineam, plenam tumoris & confuſio-
nis, Diuini Spiritus omnino expertem, Apoſtolica di-
gnitate vacuam, nomine Iacobi Apoſtoli falſo inſcri-
ptam, & proſus indignam, quæ inter canonicas annu-
meretur, ſola authoritate ſua freti cenſuerunt
 & ſcripſerunt. Antequam ergo illius inter-
 pretationem aggrediamur, commodiſſimum erit
 firmiſſimis argumentis authoritatem eius cõ-
 probare & à beato Iacobo Apoſtolo, ſingulas
 eius ſententias dictante Spiritu ſancto, colle-
 ctas ſcriptoque Eccleſiæ Chriſti traditas & cõ-
 mendatas, apertum certùmque efficere : tum
 demum ad ea quæ ab aduerſariis adferuntur
 contra illam, reſpondere.